PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов
Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым
от  19.08.2025г.

                                          № 9
Присутствуют: члены комиссии
Повестка дня

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов
1. О принятии решения о голосовании Комиссией по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (далее – Комиссия).
На заседании присутствуют 9 (девять) членов Комиссии. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. В соответствии с п. 11 Положения о Комиссиях территориальных органов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом СФР от 28.07.2023 № 1457, заседание Комиссии правомочно. Состав Комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять
на принимаемые Комиссией решения.
2. Об оглашении решения Управляющего ОСФР по Республике Крым по протоколу заседания комиссии от 23.05.2025 № 7.
3. О рассмотрении уведомлений работников ОСФР по Республике Крым
о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
в соответствии с пп. «д» п.13 Положения о Комиссии.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: председателя Комиссии.

Докладчик предложил определить порядок принятия Комиссией решений
по рассматриваемым вопросам путем тайного голосования присутствующих на заседании членов Комиссии.
РЕШИЛИ: принимать решения по рассматриваемым вопросам путем тайного голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании, предупреждены о неразглашении сведений, ставших им известными в ходе заседания.
1. По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Заместитель председателя

Докладчик огласила решение Управляющего ОСФР по Республике Крым
по протоколу заседания Комиссии от 23.05.2025 № 7
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
2. По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Заместитель председателя
2.1..Докладчик сообщила, что на имя управляющего ОСФР по Республике Крым поступили уведомления от:

1)  заместителя начальника отдела  установления пенсий № 3
2)   главного специалиста-эксперта отдела  оценки пенсионных прав застрахованных лиц и заблаговременной работы №3 о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с заключением брака между работником и близким родственником.
Выступили:

            – Заместителя начальника установления пенсий.

Согласно должностной инструкции в обязанности работника входит: правовая оценка документов  и проверка правильности их оформления,  для заблаговременной работы с лицами, уходящими на страховую пенсию по старости, в том числе на досрочную, формирование макета электронного выплатного дела гражданина (далее – ЭВДГ), оказание содействия гражданам в запросе документов пенсионно-социального характера, в т.ч. по защищенным каналам VipNet Client, проведение документальных проверок достоверности сведений в документах, представленных для формирования макета выплатного дела, а также для назначения страховой пенсии по старости, в том числе досрочной пенсий с учетом стажа на соответствующих видах работ.
В обязанности работника согласно должностной инструкции входит: контроль, проверка правильности и своевременности установления пенсий, а  также принятие решений (распоряжений) по установлению пенсий в отношении граждан, проживающих в Черноморском и Раздольненском районах, распределять функций  по установлению пенсий и иных социальных выплат между специалистами ОУП № 3 по Черноморскому и Раздольненскому районам, определение необходимости проведения проверки  сведений (документов), необходимых для установления (выплаты) пенсий по Черноморскому и Раздольненскому районам.

Следует отметить, что функции по проведению оценки пенсионных прав застрахованных лиц и заблаговременной работы в отношении граждан, проживающих на территории Черноморского и Раздольненского районов отнесены к компетенции группы оценки пенсионных прав застрахованных лиц и заблаговременной работы № 1. В этой связи, у главного специалиста-эксперта ОППЗЛиЗР № 3 отсутствует возможность принятия в работу процессов, запущенных в ПТК КС ПФР и подсистеме НВПиСВ АИС ПФР-2 в отношении граждан, проживающих в Черноморском и Раздольненском районах, а также возможность формирования и дополнения ЭВДГ электронными образами документов заявителей.

Таким образом, исходя из обязанностей работники согласно должностных инструкций, сообщаем об отсутствии взаимодействия, непосредственной подчиненности и подконтрольности работников, которые могут способствовать возникновению личной заинтересованности и привести к конфликту интересов.
РЕШИЛИ:
1. На основании вышеизложенного, считаем, что возможность возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, отсутствует.

 В соответствии с подпунктом «д» пункта 13 Положения о Комиссии признать, что при исполнении работниками должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

2.
Предупредить работников о персональной ответственности за несоблюдение антикорупционного законодательства, об исключении любой возможности соприкосновения личных интересов в профессиональной деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.; «против» - нет; «воздержались» - нет.
   2.2. Докладчик сообщила, что на имя управляющего ОСФР по Республике Крым поступило уведомление от ведущего специалиста-эксперта отдел организации работы клиентских служб о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с тем, что в Клиентской службе (на правах отдела) в    г. Симферополе и Симферопольском районе работает ее близкий родственник, замещающая должность специалист-эксперт.
Выступили:

       Начальник управления организации работы клиентских служб.

Согласно должностной инструкции в обязанности работника входит: прием, консультирование и информирование граждан; прием, регистрация и обработка заявлений и документов от граждан; прием и обработка предоставляемых страхователями отчетностей; выдача свидетельств пенсионера; предоставление государственных услуг гражданам и страхователям.

В обязанности работника согласно должностной инструкции входит оказание методической и практической помощи по ознакомлению сотрудников клиентских служб (на правах отдела) управления ОРКС с нормативно-правовыми актами, а также осуществление контроля и  анализа их соблюдения; мониторинг работы специалистов клиентских служб в части полноты и корректности регистрации обращений граждан и ведения журнала заявлений и решений в ПК КС; подготовка ответов на обращения граждан по вопросам деятельности отдела ОРКС;  подготовка и представление достоверной информации и отчетных данных, о проделанной и проводимой работе клиентскими службами.
Таким образом, исходя из обязанностей работников согласно должностных инструкций, сообщаем об отсутствии взаимодействия, непосредственной подчиненности и подконтрольности, которые могут способствовать возникновению личной заинтересованности и привести к конфликту интересов.

РЕШИЛИ:

1. На основании вышеизложенного, считаем, что возможность возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, отсутствует.

 В соответствии с подпунктом «д» пункта 13 Положения о Комиссии признать, что при исполнении работниками должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

2.
Предупредить работников о персональной ответственности за несоблюдение антикорупционного законодательства, об исключении любой возможности соприкосновения личных интересов в профессиональной деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.; «против» - нет; «воздержались» - нет.